5 PAULUS libro uicensimo primo ad edictum. et ideo si inter meas et Titii aedes tuae *E*
 aedes intercedant, possum Titii aedibus seruitutem imponere, ne liceat ei altius tollere, so
 licet tuis non imponatur: quia donec tu non extollis, est utilitas seruitutis.

6 ULPIANUS libro septimo decimo ad edictum. Et si forte qui mediis est, B. 58, 5, 6 cum n. E
 quia seruitutem non debebat, altius extulerit aedificia sua, ut iam ego non uidear luminibus
 tuis obstaturus, si aedificauero, frustra intendes ius mihi non esse ita aedificatum habere
 inuito te: sed si intra tempus statutum rursus deposuerit aedificium suum uicinus, re- 35
 1 nascetur tibi uindicatio. Sciendum tamen in his seruitutibus possessorem esse eum iuris
 et petitorem¹. et si forte non habeam aedificatum altius in meo, aduersarius meus posses-
 sor est: nam cum nihil sit innouatum, ille possidet et aedificantem me prohibere potest et
 ciuili actione et interdicto quod ui aut clam: idem et si lapilli iactu impedierit. sed et² si
 2 paciente eo aedificauero, ego possessor ero effectus. Etiam de seruitute, quae oneris ferendi 40
F[P(VLU)]

¹ malim eum delere collata l. 8 § 3 h. t. quam transponere sic: possessorem esse iuris et eum
 petitorem (id est qui et ipse petere possit): neque enim de ea re hoc quidem loco agit Ulpianus,
 an qui possidet et ipse agere possit ³ et del.

2 actiones de *F* 3 possint *P* 5 computantur *F'* 6 itenere *F* (*em. f.*) | probat' si *F* 7 cui] qui *F'* | a pomponius l. inc. *P* 8 primo) octauo primo *P*, iii *V* 9 itaque... experientur ter *F''* | experiuntur *PV* 10 re- uocanuntur *F* (*em. f.*) 12 libro scr. eod. *P* | defendit] dedit *P* 15 impendente *PV* | qua] que *PVLU* 17 iter dicto *P* | quod de' itinere *F* 18 cumpetit *F'* | silicem *PVLU* 22 sempronianis *om. P* 23 me toll.] .. et toll. *P* | in rem *om. P* 26 aedes *F'* | 'h'abeo *F* 27 agitur *PV* | et *om. PV* 29 tuae 'aedes *F*, tue (*om. aedes*) *LU* 30 intercedant] sint et cedant *P* | ne] non *F*, inc. *P* | ei] *PU*, et *FL*, *om. V* 33 debeat *P* 34 aedificatum *P* 37 in me'dio aduersarius *F*, *om. P* 38 nam cum *om. P* | aedificantem] *F''P*, aedificantem *F=LU*: πάσι δέ παραγέλλεσθαι μοι κτίζοντι Τιπού. 39 sed et 'clam idem' si *F*

causa imposta erit, actio nobis competit, ut et onera ferat et aedificia reficiat ad eum modum, qui seruitute imposta comprehensus est. et Gallus putat non posse ita seruitutem imponi, ut quis facere aliquid cogeretur, sed ne me facere prohiberet: nam in omnibus seruitutibus refectione ad eum pertinet, qui sibi seruitutem adserit, non ad eum, cuius res seruit. sed enaluit Serui sententia, in proposita specie ut possit quis defendere ius sibi esse cogere 5 aduersarium reficere parietem ad onera sua sustinenda. Labeo autem hanc seruitutem non 8 hominem debere, sed rem, denique licere domino rem derelinquere scribit. Haec autem actio in rem magis est quam in personam et non alii competit quam domino aedium et 4 aduersus dominum, sicuti ceterarum seruitutium intentio. Si aedes plurimum dominorum 9 sint, an in solidum agatur, Papinianus || libro tertio quaestionum tractat: et ait singulos f. 148 dominos in solidum agere, sicuti de ceteris seruitutibus excepto usu fructu. sed non idem 5 respondendum inquit, si communes aedes essent, quae onera vicini sustinerent. Modus autem refectionis in hac actione ad eum modum pertinet, qui in seruitute imposta continetur: forte ut reficiat lapide quadrato vel lapide structili vel quoquis alio opere, quod in 6 seruitute dictum est. Uenient et fructus in hac actione, id est commodum quod haberet, 15 7 si onera aedium eius vicinus sustineret. Parietem autem meliorem quidem, quam in seruitute impositum est, facere licet: deteriorem si facit, aut per hanc actionem aut per operis noui nuntiationem prohibetur.

7 PAULUS libro uicensimo primo ad edictum. Harum actionum euentus [B. 58, 5 n. Ep. 12, 71] E hic est, ut uictori officio iudicis aut res praestetur aut caatio. res ipsa haec est, ut iubeat 20 aduersarium iudex emendare uitium parietis et idoneum praestare. caatio haec est, ut eum iubeat de refiendo pariete cauere neque se neque successores suos prohibituros alius tollere sublatumque habere: et si cauerit, absoluetur. si uero neque rem praestat neque cautionem, tanti condemnet, quanti actor in litem iurauerit. 24

8 ULEPLANUS libro septimo decimo ad edictum. Sicut autem refectione [B. 58, 5, 7. 8 cum n.] E parietis ad uicinum pertinet, ita fultura aedificiorum uicini cui seruitus debetur, quamdiu paries reficitur, ad inferiorem uicinum non debet pertinere: nam si non uult superior fulcire, deponat, et restituet, cum paries fuerit restitutus. et hic quoque sicut in ceteris seruitutibus actio contraria dabitur, hoc est ius tibi non esse me cogere. Competit mihi actio aduersus eum, qui cessit mihi talem seruitutem, ut in parietem eius tigna inmittere mihi 20 licet supraque ea tigna uerbi gratia porticum ambulatoriam facere superque eum parietem 21 columnas structiles imponere, quae tectum porticus ambulatoriae sustineant. Distant autem hae actions inter se, quod superior quidem locum habet etiam ad compellendum uicinum reficere parietem meum, haec uero locum habet ad hoc solum, ut tigna suscipiat, quod 22 non est contra genera¹ seruitutum. Sed si queritur, quis possessoris, quis petitoris partes 23 sustineat, sciendum est possessoris partes sustinere, si quidem tigna immissa sint, eum, 24 qui seruitutem sibi deberi ait, si uero non sunt immissa, eum qui negat. Et si quidem is opinuerit, qui seruitutem sibi defendit, non debet ei seruitus cedi, siue recte prouuntiatum est, quia habet, siue perperam, quia per sententiam non debet seruitus constitui, sed quae 25 est declarari. plane si non utendo amisi dolo malo domini aedium post item contestata, 40 26 restitu ei oportet, quemadmodum placet in domino² aedium. Aristo Cerello Uitali respondit F[PVLU]

¹ regulas? ² dominio (dett.)?

1 actio om. P^a | ferat] ferrant F² 2 qui om. F^a | seruitutem F^aL 3 cogeretur] cogatur PVL, ageretur U | sed ne me facere aliquid coger facere F, sed ne me factum L | seruitutibus om. PV 4 res seruit sed praevaluit fP^aVLU, res est P^a 5 seruui f 8 impersonam F² | et adu.] adu. PV 11 sicut P 12 essent] sint PV 13 seruitutemposita F (suppl. f) 14 quadrato] strato PV | structile P | alio opere F² 15 fructus s'in F 16 autem om. PV 17 est] et P 20 pra'e- stetur F², praestaretur U | aut 'ui' caatio F | re ipsa haec et ut P^a 21 parietes F² 22 neque se om. P^a | prohibitus P^a 23 et si] et is F² | absolut P^a 25 siue PU | autem om. PV 27 reficietur F²: èt' ócon ò κάτω κρίζει B 30 qui gessit F^a 32 particus F² 33 haec] haec F^aL | etiam] et item P 35 seruitutem PU 36 immissa] in massa P^a 38 siue recte F² 39 quia] qui P^aVLU 40 ne si non utendo am. d. m. d. aedium bis F^a | domini] domino P